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„Mezi obchodem a obchodem s lidmi je podobný rozdíl jako mezi svobodou a ztrátou
svobody.“ F. Smoljak (Obchod s lidmi, informační materiál La Strady,2004)

Úvod

Mé rozhodnutí zamyslet se ve své bakalářské práci právě nad tématem

obchodu s lidmi vyplývá z mých pracovních zkušeností. Více než rok jsem

zaměstnána jako pracovnice v sociálních službách v organizaci La Strada ČR, která

se problematikou obchodu s lidmi zabývá. Ještě dříve jsem v organizaci působila

jako dobrovolnice, takže se domnívám, že zkušenosti, které jsem během svého

působení v organizaci načerpala, jsou dostatečné na to, abych si mohla položit

několik otázek a mohla se pokusit nad nimi zamyslet.

Svou práci jsem rozdělila do pomyslných tří částí. V první, teoretické části

představím problematiku obchodu s lidmi obecně, základní pojmy a definice, stručně

zhodnotím i právní úpravu problematiky v České republice. Protože převážná většina

uživatelů sociálních služeb, se kterými organizace pracuje, jsou ženy, které byly

nuceny k prostituci, představím vývoj prostituce v českých zemích a také

problematiku prostituce obecně. Poukáži také na propojenost obchodu s lidmi a

prostituce.

V další části práce, která začíná kapitolou 7, představím činnost organizace

La Strada Česká republika, ve které jsem zaměstnána. Ve své práci jsem zúročila

interní materiály organizace i svou přítomnost při řešení rozmanitých situací. I když

jsem se rozhodla primárně zaměřit na azylové bydlení, mým cílem je také stručně

představit komplexní poskytování sociálních služeb organizace.

Na samotné azylové bydlení jsem se zaměřila v kapitole 9. Na jeho úpravu ze

zákona a na pravidla daná organizací naváži částí praktickou. V té představím

rozhovor, který jsem provedla s pracovnicemi v sociálních službách, a jejich názory

a i připomínky se pokusím konfrontovat s pravidly organizace. Věřím, že tímto

způsobem se mi v mé práci podaří zhodnotit nastavení pravidel a poukázat na

důležitost přítomnosti profesionálů v azylovém bytě. Právě to je totiž hlavním cílem

mé práce.
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 Jsem si vědoma, že k problematice přistupuji pod vlivem politiky organizace

se kterou jsem loajální a také do práce vnáším svůj individuální názor a pohled. Jsem

si jistá, že kdokoliv jiný by na problematiku či na situace, které nastaly, mohl

nahlížet úplně jiným způsobem. I z tohoto důvodu jsem se rozhodla provést rozhovor

se svými kolegyněmi, abych si mohla vytvořit obrázek o jejich pohledu na naší práci.

Také bych ráda upozornila, že autentické kasuistiky, které jsem ve své práci použila,

jsou změněny. Použila jsem jiná jména i místa, na kterých se aktéři pohybovali.
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1.Vysvětlení definic a pojmů

1.1 Migrace vs. obchodování

Každý člověk má právo na svobodu pohybu a možnost migrace za lepším

způsobem života. Mnoho osob se rozhodne opustit svou zemi proto, aby zvýšily své

příjmy, aby splatily dluhy nebo uhradily jiné náklady. Jinými slovy – lidé migrují

v naději na zlepšení životní situace své i své rodiny. Nepříznivých podmínek

některých osob mohou jiní využít ke svému prospěchu. Proto je nutné rozlišovat

různé pojmy, které používáme v kontaktu s migranty. La Strada (2002) představuje

dva základní pojmy. Všeobecně známým pojmem je migrace. Migrace, legální i

ilegální, je založena na dobrovolnosti. Lidé se dobrovolně rozhodnou opustit jedno

místo a přestěhovat se jinam. Pokud jsou ovšem silou, hrozbou, násilím nebo

podvodem přinuceni k transportu z jednoho místa na druhé, hovoří La Strada (2002)

o obchodování. Obchodování je nedobrovolná forma migrace, dobrovolné

obchodování neexistuje. Mezinárodně uznávanou definici obchodování uvedu v další

podkapitole.

1.2 Definice obchodu s lidmi dle OSN

Všeobecně uznávaná definice obchodování s lidmi je obsažena v Protokolu o

prevenci, potlačování a trestání obchodování s lidmi, zejména se ženami a dětmi,

který byl podepsaný na konferenci v Palermu dne 13.12.2000. Tento Protokol

doplňuje Úmluvu OSN o nadnárodním organizovanému zločinu. „Obchodováním

s lidmi se rozumí najímání, doprava, transfery, ukrývání nebo přijímání osob pod

hrozbou nebo za použití síly nebo jiných forem nátlaku, únosem, lstí, podvodem,

zneužitím pravomoci nebo situace bezbrannosti nebo za použití poskytnutí nebo

získání peněz nebo prospěchu k získání souhlasu pro ovládání osoby jinou osobou, za

účelem vykořisťování. Vykořisťování zahrnuje minimálně vykořisťování prostitucí

jiných nebo jinými formami sexuálního vykořisťování, nucenou prací nebo službami,

otroctvím nebo praktikami podobnými otroctví, nevolnictví nebo odstraňování

orgánů." (La Strada, 2002)
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1.3 Definice obchodu s lidmi dle GAATW a terminologie

Svou definici obchodování ustanovila také Světová aliance proti obchodování

se ženami (Global Alliance Against Traffic in Women – GAATW). Aliance byla

vytvořena na mezinárodním workshopu o migraci a obchodování se ženami, který se

konal v říjnu 1994 v Thajsku. GAATW koordinuje, organizuje a usnadňuje práci

v oblastech a záležitostech souvisejících s obchodováním se ženami a pracovní

migrací žen v každé oblasti světa a její definice je následující: „Obchodováním se

myslí veškeré jednání (nebo jen pokusy o něj), které zahrnuje nábor, přepravu, (ať už

přes státní hranice nebo v rámci státu), koupi, prodej, poskytnutí ubytování a nebo

převzetí osoby. Takové jednání využívá podvodu a donucování ve formě pohrůžky

násilím, zneužití autority nebo zadlužení / dlužního otroctví za účelem přinucení a

udržení určité osoby (ať už za úplatu nebo bez ní) v pozici nedobrovolného zotročení

(domácího, sexuálního nebo reprodukčního), a to v podmínkách nucené nevolnické

práce a v prostředí jiném, než bylo to, ve kterém žila předtím.“ (La Strada, 2002).

Kutálková (2007) uvádí, že tato definice se používala v minulosti a dnes je

obecně platná pouze definice OSN. Přesto zde definici GAATW uvádím proto, že

nám poukazuje na jev, kdy obchodování může probíhat nejen mezi státy, ale i

v rámci jednoho státu. Proto je nutné znát kromě definic také následující termíny,

které jsou v rámci této problematiky používány. La Strada (2002) uvádí:

� země původu - země, ve které osoba žila před tím, než migrovala a nebo ve

které žila před tím, než s ní bylo obchodováno

� tranzitní země - země, přes kterou vede trasa ze země původu do země určení

� země určení/cílová země - země, ve které osoba žila poté, co migrovala, a

nebo poté, co s ní bylo obchodováno. Země, kde je osoba obchodována a

donucena vykonávat nějakou práci.

Osoba také může být přepravena za prací ze své vesnice přímo do zámoří.

V tomto případě používáme termín jednovrstvý vzorec.

Jestliže je osoba přepravena nejprve ze své vesnice do města a pak teprve do

zámoří, hovoříme o dvouvrstvém vzorci. (La Strada, 2002)
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1.4 Základní znaky obchodování

Ráda bych se ještě vrátila k mezinárodně uznávané definici obchodování

s lidmi podle OSN a jejího tzv. Palermského protokolu. Pokud ji rozebereme,

získáme 3 základní znaky obchodování:

JEDNÁNÍ Obchodováním s lidmi se
rozumí najímání,
přepravování,
převádění, přechovávání
nebo přijímání osob

TRANSPORT

PROSTŘEDKY na základě vyhrožování,
použití síly či jiných
forem nátlaku, pomocí
únosu, podvodu, lži či
zneužití moci nebo
bezmoci osoby, případně
poskytování či přijímání
finančních prostředků či
jiných výhod k získání
souhlasu osoby, která má
jinou osobu v moci

DONUCENÍ

ÚČEL s úmyslem tuto osobu
vykořisťovat

VYKOŘISŤOVÁNÍ

(Manuál pro pracovníky v sociálních službách, La Strada 2006b)

Základními znaky obchodování jsou tedy

1. Transport

� odloučení od obvyklé podpůrné sociální sítě

� přes hranice / v rámci státu

2. Donucení

� násilí, pohrůžky, podvod, zadlužení, zneužití závislosti, tísně nebo omylu

3. Vykořisťování


[…]


komplexu sociálních služeb, které organizace poskytuje, bylo důležité představit

všechny tyto služby. Část práce jsem věnovala také problematice prostituce a to

z toho důvodu, že většina žen, která do organizace přichází, se pohybovala v oblasti

sexuálního průmyslu. Na samotné azylové bydlení jsem se zaměřila i v praktické

části. V rozhovoru s asistentkami (pracovnicemi v sociálních službách), které v rámci

azylového bydlení působí, jsem ověřila vhodné nastavení pravidel a také užitečnost

přítomnosti profesionálů v azylovém bytě.

Asistence pracovníků v sociálních službách je zajisté jedním z kroků

k naplnění jednoho z hlavních cílů organizace – pomoci uživatelům osamostatnit se.

Přítomnost asistentek uživatelkám pomáhá při osvojování či znovunabytí sociálních

dovedností, pomáhá jim překlenout konfliktní či krizové situace. Uživatelky také

mohou s asistentkami diskutovat a tak se podílet na chodu azylového bydlení. To

všechno je zajisté podporuje a dává jim prostor pro to, aby si uvědomily, co v životě

vlastně chtějí a jakým směrem se budou ubírat po odchodu z organizace.

I přesto, že výstupy z rozhovoru s asistentkami budou sloužit spíše pro interní

potřeby organizace, věřím, že práce celkově umožní čtenářům blíže se seznámit

s problematikou obchodu s lidmi a se sociální prací v této oblasti.
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Příloha

Strukturovaný rozhovor s asistentkami

3 základní otázky:
Co v rámci azylového bydlení funguje bez problémů? Co lze vyzdvihnout?
Jaká místa jsou slabší? Co byste doporučily ke zlepšení situace?
Jak na azylové bydlení a vzniklé situace nahlížejí uživatelky?

1. okruh otázek – běžný provoz azylového bytu:

a) pravidla – Jak jsou nastavena? Které vám připadají užitečné, kde jsou
slabší místa? Co byste změnily a proč? Do jaké míry nám pravidla dávají
prostor pro kreativní práci? Jak si myslíte, že na pravidla nahlížejí
uživatelky? Omezují je nebo mají dostatečný prostor se v jejich rámci
pohybovat? Je možné, aby všechny asistentky přistupovaly k pravidlům
stejně?

b) sankce – jste pro striktní dodržování sankcí? Jak byste řešily situaci, kdy
klientka poruší pravidlo a vy cítíte, že je v krizi a sankcionovat ji není
vhodné?

c) středeční a nedělní sezení – jak podle vás nahlížejí na tato sezení
uživatelky? Co na sezeních oceňujete, co vám vyhovuje méně?

2. okruh otázek – výjimečné/krizové situace v rámci azylového bytu:

a) přebírání povinností jedné uživatelky za druhou – je toto jednání podle
vás v pořádku? Pokud ne, jak ho řešíte?

b) potřeba uživatelek hovořit s asistentkami - jak postupuje v situaci, kdy
máte pocit, že uživatelka s vámi potřebuje mluvit, ale bojí se nebo se jí do
toho nechce? Jak dokážete uživatelce, že má prostor za vámi přijít, obrátit
se na vás kdykoliv bude chtít?

c) krizový týden - jak postupujete v případě, že je do azylového bytu
umístěna uživatelka na krizový týden? Jak na její příchod připravíte
dlouhodobé, stabilizované uživatelky? Jak ošetříte krizovou situaci?

d) pocit bezpečí uživatelek - jak dokážete uživatelce, že je v rámci
organizace v bezpečí?

e) návrat uživatelky do rizikového prostředí - myslíte si, že lze dostatečně
ošetřit situaci, kdy se uživatelka rozhodne pro návrat do rizikového
prostředí?

f) krádeže v azylovém bytě - jak řešíte situaci, kdy je v azylovém bytě
podezření na krádeže, ale nikdo nebyl přistižen?

3. okruh otázek – komunikace jednotky azylový byt a sociálního týmu:

a) Co dle vašeho názoru v komunikaci mezi těmito jednotkami funguje
nejlépe?

b) Co je slabší a jak bychom to mohly vyřešit?
c) Jak hodnotíte komunikaci v rámci jednotky azylový byt?
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Terezie Paterová
Obor: sociální práce, 2007

Název bakalářské práce:

Azylové bydlení pro obchodované osoby v rámci organizace La Strada ČR

Navrhovaný název bakalářské práce v angličtině:
Providing accommodation under the framework La Strada ČR

for trafficed persons who have been granted asylum

Azylové bydlení patří mezi jednu z velmi potřebných sociálních služeb. Obzvláště

uživatelé, kteří přicházejí do organizace bez jakéhokoli zázemí tuto službu velmi

vítají.

Ve své práci představuji azylové bydlení pro obchodované osoby v rámci organizace

La Strada, jejíž jsem zaměstnankyní. Protože je tato služba součástí celku, uvádím ve

své práci také stručných přehled ostatních služeb, které organizace poskytuje. Pro

pochopení situace obchodovaných osob mi připadá důležité představit také

problematiku obchodu s lidmi obecně a celkově. Tomu se věnuji v úvodu práce. Část

práce věnuji také problematice prostituce a to z toho důvodu, že většina žen –

uživatelek přichází do organizace z prostředí sexuálního průmyslu.

V praktické části práce se v rámci strukturovaného rozhovoru snažím ověřit vhodné

nastavení pravidel vzhledem k azylovému bydlení a také důležitost přítomnosti

profesionálů v azylovém bytě v rámci nočních služeb. Rozhovor jsem analyzovala a

interpretovala kvalitativně.

Přesto, že výstupy z rozhovoru se mohou zdát užitečné spíše pro vnitřní potřeby

organizace, věřím, že práce jako celek dokáže problematiku obchodu s lidmi a

sociální práci v této oblasti přiblížit i laikům, kteří se s ní doposud nesetkali.