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Zvolené téma pojednává o tématu prostituce v české republice, resp. jedné ze součásti sociální
práce v této oblasti - poskytování sociálních služeb organizací La Strada obchodovaným
ženám, konkrétně poskytování azylového bydlení. Studentka přitom vychází jednak
z teoretických prací a jednak z vlastní výzkumné činnosti - rozhovorů s asistentkami
azylového bydlení.

Cílem práce bylo zhodnotit nastavení pravidel provozu azylového bydlení v organIZaCI La
Strada a poukázat na důležitost přítomnosti profesionálů v tomto bytě.

Z hlediska celkové koncepce je práce vhodně rozvržena, struktura je logická, otázky kladené
pracovníkům organizace jsou rovněž racionální a dobře zvolené. Práce objasňuje širší
mezinárodní kontext obchodování s lidmi, historii prostituce v českých zemích . Druhá část
práce představuje organizaci La Strada jako jednu z nejdůležitějších v této oblasti, portfolio
jejich činností. Poslední část se zabývá službami La Strady a detailně pak azylovým
bydlením.

Diplomová práce jako celek však trpí několika nedostatky. Vstupní teoretická část je příliš
zdlouhavá, ne všechny údaje v ní obsažené jsou relevantní - nejsou jasněji vázány k tématu a
cíli práce. Dále bych autorce doporučovala, aby se v teoretické části zabývající se fenoménem
prostituce věnovala i sociologickým / genderovým aspektům a literatuře, jež tuto oblast
zpracovává z pohledu gender. Tento pohled na sociální problematiku v dané práci zcela chybí.

Za největší nedostatek považuji absenci jakýchkoli kvantitativních údajů, např. přibližné

odhady obchodovaných osob v ČR, počet klientek La Strady, počet klientek služeb La Strady,
počet osob využívajících azylové bydlení. Bez těchto informací si lze jen těžko učinit

představu a závěry o aktuálnosti potřeb sociálních služeb v rámci La Strady.

Autorka má dobré a reálné znalosti o sociální práci ve vybrané organizaci, doporučovala
bych, aby se ještě hlouběji zaměřila na studium dobré praxe a zkušeností ze zahraničí. Tyto
zkušenosti by mohly přinést oživení čtení a přispět k aktualizaci tématiky. Zpracovatelka
pracuje s literaturou a dokumenty převážně úzce pojednávající o prostituci, doporučila bych i
několik titulů více akademického charakteru - z oboru sociologie, psychologie nebo gender
studies.

Závěrem: práce řeší důležitou oblast sociální práce, je zpracovaná na slušné úrovni.
Předloženou práci doporučuji k obhajobě, splňuje VELMI DOBŘE nároky kladené na
bakalářskou práci.
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